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Stort slægtsmøde 
i Frederikssund

Nittet sammen, det var Uge 
netop »sagen« ved det eneståen
de slægtsmøde 1 aftes på restau
rant Kalvø i Frederikssund. Her 
mødtes Nlttebjerg-folket, hvis 
spor kan følges til 3. maj 1663, 
da »velagtede Lars Larsen fra 
Snostrup overtog Nittebjerggård 
1 Sundbylille med kone, Karen 
Jensdatter, der sad »enke«. Fem 
børn så dagens lys. Slægtens 
vugge.

Stamfædrene drog omsorg for, 
at børnene kunne fortsætte i 
gode kår, nemlig på de bedste 
gårde 1 omegnen. Foretagsomhed 
og frugtbarhed 1 slægten fik 
slægten til at brede sig i større 
og større ringe. Det blev et stort 
alægtstræ, grene voksede ind i 
grene. Sådan som Amtsavisen 
tidligere har skildret det. Denne 
Mægts spor ville være forsvun
det, som så mange andre slæg
ter, øm ikke politimester A. P. 
Andersen, Grenå, stiv gren på 
Nittestammen, havde givet sig til 
at »notere« slægtens enkeltnavne 

føre dem til bogs. Da han 
Sluttede i begyndelsen af 50*eme 
var der over 9.000. Var denne re
gistrering fortsat, havde der nu 
Været 30.000 navne.

Dog — slægtebevidstheden er 

fortsat levende. Samværet 1 aftes 
var et klart bevis herpå. Først 
og fremmest var Nordsjælland 
repræsenteret, Ja, endda med 
amtsborgmester Hans Andersen 
og frue (ægte nitte) i spidsen. 
Hvem ellers? Jo, Australien var 
repræsenteret ved mr. Alfred 
Svendsen, Sverige af fru Ea 
Wendels, Gøteborg, Nittere fra 
det nordlige sydlige, det sydlige 
Lolland, København stærkt re
præsenteret. Som udtryk for 
slægtsfølelsen kunne noteres 
navne som Nittebjerg og Nitte- 
gård. Byrådsmedlem Sv. A. Chri
stensen, Søgård, Ølstykke, var 
som ovemitte en festskabende 
leder af samværet. En fest, der 
sikkert vil skabe tradition!

Og så et lille indslag, der vi
ser, hvad man kommer ud 1, når 
slægtens spor viskes ud. Sv. A. 
Christensen læste en henvendel
se til Nlttebjerg-folket om spor 
til en amerikansk statsborger 
Martin Sørensen, født 14. sep
tember 1884 (altså på 90 års da
gen) hans forældre Anders og 
Caroline, gift 1883 (hvor?), emi
greret til USA. Positiv tiler nega
tiv — en nitte.

tor.



Ejnar Oben. Født pi Pudebjerggård i Søsum 29. oktober 1913
Død 28. april 1988.
Einar Olsen efterfulgte sin far som sognefoged i Søsum. et hverv han beholdt til ordningen 
blev afskaffet ved kommunesammenlægningen i 1970, hvor mere end 1300 sognekommuner 
reduceredes til 275.
Viet i Vor Frelsers Kirke i Odense 26. juli 1940 til Inger Mathilde Petersen, født nå 
Søbakkegård i Korup sogn 1. december 1916 datter af proprietær Peter Christian Emil 
Petersen og hustru Petrine Hansine f. Steffensen 
død 31. døcsmtjør 1981.
Bøm: A. Jørgen Olsen fadt 22. oktober 1941 på Pudebjerggård i Søsum 

viet til Mia Holm, fladt i Strib 12. marts 1942, datter af skibsfisrer Johannes Holm og 
Hustru a Wclm.

a. Anne Camilla Holm Olsen fladt 23. december 1967 i Søsum 
b. Anne Mårtene Holm Olsen fladt 8.november 1969 i Søsum 
Viet anden gang til Maren Johanne Møller, født 11 .februar 1942 i Snandet fved Graml 
Datter af Andräs Møller og hustru Anne Møller, fladt Ravn

c. Rasmus Peter Møller Olsen, født 2. juni 1978 i Søsum

B. Birgit Olsen f. 23. april 1947 i Søsum 
a. Cecilie Olsen, fladt 29. april 1988 på Frederiksborg Amts sygehus i Hillerød 
b. Cathrine Olsen, født samme dag og samme sted.

Birgit blev ikke gift, men da hun ikke ville risikere at være alene når hun blev gammel, ville hun have et 
barn. Det blev til tvillinger. Tvillingernes fer er ukendt for familien.
Den 20. mai 2009ringede Birgit til mig. hun havde hart. at jeg havdefart slagtxhngen videre, og ville gerne 
have det, jeg havde skrevet om slaglens yngre generationer. Et par dage efter modtogjeg en mail hvori hun 
oplyste, at tvillingernes far var overlage ved Statens Seruminstitut, Claus Meier Koch, og at han havde 
batdt få

Jørgen og Birgit kunne ikke blive enige at dele arven efter deres forældre, hvorfor Pudebjerggård måtte 
sælges. Jørgen købte gården Kirkevang, der ligger som næsten nabo til Pudebjerggård.



R. Olson
Sognefoged.
Søsum



T O B O BD .

Denne Slægtshistorie er udarbejdet paa Grundlag af 
de bevarede Kilder, især Kirkebøger, Dolke tællingslister, 
Lægdsruller, Matrikels- og Jordebøger samt Godsernes Skif
te- og Fæsteprotokoller. Dertil er føjet de Træk af Slæg
tens Liv, det har været muligt at samle hos nulevende Med
lemmer af denne. Hver Slægtslinie er ført saa langt til
bage i Tiden som muligt, og naar en Linie standser, maa 
det forstaas saaledes, at enten har Kilderne svigtet, el
ler den paagældende ikke er født i Sognet, og for det 
meste er da ogsaa alle de omliggende Sogne efterset«

Det maa bemærkes, at de navnlig i ældre Tid i Kirke
bøgerne benyttede latinske Søn- og Helligdagsbetegnelser 
er omregnede til Kalenderdata. Paa Oversigtstavlerne er 
af Hensyn til Overskueligheden anvendt de alment benytte
de Forkortelsestegn for født, døbt o.s.v.

Egbyvej 201, Vanløse, den 2. Juni 1946.

A. Strange Nielsen«



Slægten paa,

Jens Larsen 
1788-1858 
og Hustru

Marie Hansdatter 
1790-1868

boede paa Ydergaard i Risby og fik 
vist denne Gaard efter Hendes For
ældre. lian døde 1858 af Apopleksi, 
men havde allerede 1852 afstaaet 
Gaarden til sin Søn..

Lars Jensen
1819-78
og Hustru

Mette Mortensdatter 
I823-I9I4.

Mette Mortensdatter var fra Bousager- 
gaard i Risby og Datter af Gaardejer 
Morten Pedersen og Hustru Ane Jaoobs- 
datter. Lars Jensen var en vaagen 
og aandeligt interesseret Mand og 
vilde gerne have, at Sønnen Jens 
skulde lære noget. Derfor kørte han 
i I875 sin kun 17-aarige store Dreng 
ud paa Lyngby Landboskole hos la Oour, 
Da Sønnen kom hjem fra. Skolen, blev 
Faderen saa begejstret, at han til 
sin Kone udbrød: ”Kunde jeg bare og- 
saa have sat mig ind paa Skolebænken 
og faaet et Kursus”,

Jens Larsen
1858-97
og Hustru

Karen Kirstine Larsen 
1859-1923.

To Aar efter, at Jens Larsen var 
kommet hjem fra Landboskolen, døde 
hans Fader, og da han trods sin Ung
dom havde faaet et rigt Udbytte af 
Skoleopholdet, kunde han nu træde 
til og hjælpe sin Moder at styre 
Gaarden, indtil han selv to Aar se
nere giftede sig med Karen Kirstine 
Larsen fra Bousagergaard i Risby. 
De boede en kort Tid paa hans Føde- 
gaard, Ydergaard, men da hans Svi
gerfader Lars Pedersen (1824-83) 
døde, blev der ogsaa Brug for deres 
Hjælp paa Bousagergaard, og de fik



en meget travl Tid, da begge Gaar- 
dee Drift paahvilede dem. De flyt
tede snart til Bousagergaard og bo
satte sig derj dog maatte de igen 
5/4 Aar vende tilbage til Ydergaard, 
da Bousagergaard den 6. August 1894 
nedbrændte efter en paasat Brand. 
Røgteren, som havde tjent paa Gaar- 
den i flere Aar, fik efter nogle 
Maaneder i Forvejen at have eet en 
Ildebrand i Byen en sygelig uimod- 
staaelig Lyst til at se mere Ild, 
og vm Aftenen ved 11-Tiden,.da alle 
sov fast og godt, skete det, men han 
vilde ikke, at Mennesker skulde inde
brænde og blev ved at gøre Forkarlen 
opmærksom paa, at noget galt var paa 
Færde. Da denne aabnede Øjnene og 
saa Udskæret, sprang han straks op 
og fik slaaet en Rude ind og kaldt 
paa sin Husbond, som fik hele sin 
Familie ud i det blotte. linned, og 
der var mange: Far, Mor, 4 Børn, og 
Bedstemoder (Karen Olsdatter), som 
var Patient paa Grund af et.Laar- 
bensbrud, der nu laa i Gibs, maatte 
bæres ud i Haven. Desuden var en 
Tante paa Feriebesøg med 2 Børn, og 
der var 2 tjenende unge Piger og 3-4 
Karle. Ilden bredte sig hurtigt i 
den 4-længede, sammenbyggede Gaard, 
og da Beboerne passerede Bryggerset, 
regnede Ildgnisterne ned gennem den 
aabentstaaende Loftslom. 3 Hunde og 
en Del Fjerkræ indebrændte, og des
uden gik saa godt som alt Indbo «tabt, 
ograa Folkenes Tøj, og da de ikke 



havde assureret, blev der sat en 
Indsamling i Gang, ved hvilken der 
blev givet baade Linned og Penge. 
Næste Dag henimod Aften kørte den 
haardt ramte Familie paa en Fjeder
vogn med sine faa reddede Ejendele, 
der bestod af nogle Dyner.og et Ma
leri af den brændte Gaard, som Jens 
Larsen med Fare for sit Liv reddede 
ud af Ilden, den tunge Vej til Yder- 
gaarden. Efter denne Ulykke tog man 
først fat paa Opførelsen af Udlæn
gerne, saa Dyrene og Folkene kunde 
faa Tag over Hovedet).senere bygge
des den nye Stuelænge, som Familien 
derpaa tog i Besiddelse. Jens Larsens 
virksomme Liv blev brat afbrudt, da 
han den 18. September 1897 omkom ved 
et Ulykkestilfælde, kun 39 Aar gi. 
Karen Kirstine Larsdatter maatte der
efter forestaa Bedriften, men havde 
jo desuden Husførelsen og sine Børn 
at tage Vare paa, og det gjorde hun 
med sjælden Opofrelse og stor Dyg
tighed. Hun hørte til de “fromme 
stærke Kvinder", hvem Livet gav Byr
der og Opgaver'nok, men som hun mød
te med en enestaaende Offervilje og 
Styrke og ogsaa med et ydmygt Sind. 
Efter at hun i 1918 havde afstaaet 
Gaarden til sin Søn Laurits Larsen, 
flyttede hun ind i "Toftebo", som 
var bygget paa den gamle Gaårds Brand
tomt, og her døde hun 1923, kærligt 
og trofast plejet af sin ugifte Dat
ter Marie Lameen og af Slægten beva-
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ret i taknemmelig og korlig Erindring.
Karen Kirstine Larsen var Datter af

Lars Pedersen 
1824-83 
og Hustru.

Karen Olsdatter 
1816-1903.

De var Gaardfolk paa Bousagergaard i 
Risby, og Karen Olsdatter var født paa 
Kroppedal ved Vridsløsemagle, hvor hen
des Fader Ole Jensen var G-aardejer. 
Naar hun. i Vintertiden skulde i Skole 
i Vridsløsemagle By, maatte hun, naar 
det var Sne, ride til Skole, hvor 
hun gav Hesten et Klap og slap den, 
og saa fandt den selv hjem igen. 
Vintrene var strenge dengang, og 
paa Kroppedal laa Sneen et Aar helt 
op til Tagrygningen, saa man maatte 
skovle sig ud, og man maatte tø Sneen 
i Bryggerkedlen for at faa Vand til 
Kreaturerne. I Karen Olsdatters 
Barndom og Ungdom, da Brygning og 
Bagning foregik hjemme, bar man sig 
ad paa den Maade, at først bagte de, 
og derefter skulde hun feje Ovnen 
ren, mens den endnu var varm, saa 
Byggen til Brygningen kunde komme 
derind og tørres. Det var strengt 
at holde ud at være i den varme Ovn 
og feje den, men det strengeste Øje
blik kom, da Bygsækken skulde ind ad 
Ovndøren, for saa var det næsten ik
ke til at holde ud. Karen Olsdatter 
blev først gift med Morten Pedersen 
(1793-1848). Efter deres Vielse i 
Sengeløse Kirke blev der under Hjem- 
kørselen affyret Geværskud som Æres- 
salut. Men Hestene blev bange og 
løb løbsk, og Vognen væltede i Grøf-



ten. Bruden foralog sig temmelig 
alvorligt og maatte delvis holde 
Sengen paa Bryllupsdagen. Hun ud
talte senere sin Formodning om, at 
denne Løbskkørsel maaske var Aarsag 
til den Tunghørighed, som hun efter- 
haanden kom til at lide af, og som 
i hendes sidste Leveaar gjorde hen
de næsten helt døv, saa man maatte 
skrive paa en Tavle til hende, naar 
man vilde hende noget. Ved Bryllup
pet med Morten Pedersen blev hun 
Stedmoder til den 7 Aar yngre Mette 
Mortensdatter, der som omtalt i sit 
Ægteskab med Lars Jensen (1819-78) 
paa Ydergaard blev Moder til Jens 
Larsen (1858-97), som senere blev 
gift med Karen Olsdatters egen Dat
ter Karen Kirstine Larsen (1859-1923) 
af Karen Olsdatters andet Ægteskab 
med Lars Pedersen. Efter Morten 
Pedersens Død 1848, var Lars Peder
sen, Søn af Jordbruger Peder Peder
sen i Bisby, blevet Bestyrer hos 
Karen Olsdatter, og de giftede sig 
i 1851. Det var nødvendigt at ven
te disse tre Aar, idet Lars Pedersen 
blev indkaldt og som Soldat maatte 
deltage i Treaarskrigen. -Karon Ole- 

'4»^datter havde megen Sorg, først miste
de hun to smaa Børn og sin unge 18- 
aarige Datter Ane Marie, ved hvis 
Begravelse der trods den store Sorg 
var et Ligtog saa langt, saa langt? 
og derefter mistede hun sin gode 
Mand. Da Ydergaarden blev solgt i



1900, flyttede Mette Mortensdatter 
tilbage til Bousagergaard, hvor Ka
ren- Olsdatter stadig levede. Og her 
boede de to, nu gamle Kvinder, under 
samme Tag, begge som Bedstemødre til 
de samme Børn, og hvor mærkeligt lød 
det saa ikke, naar den ene underti
den kaldte døn anden for Moder.

Slægtens yngre Generationer.

Jens Larsen. Gaardejer paa Bousagergaard i Risby i 
Herstedvester Sogn, f. i Risby 3.6.1858, død samme Sted 
18.9.1897, Søn af Lars Jensen. Gaardejer paa Ydergaard i 
Risby og Hustru Mette f. Mor tensdat ter. Jens Larsen viedes 
i Herstedvester Kirke ved Kongebrev 12.11,1880 til Karen 
Kirstine Larsen, f. i Risby 13*9.1859, død samme Sted 23.5. 
1923, Datter af Gaardejer paa Bousagergaard Lars Pedersen 
og Hustru Karen f. Olsdatter.
A. Laura Jensine Larsen, f. i Risby 3.3.1883, viet i Her

stedvester Kirke 5*4.1910 til Gaardejer og Sognefoged 
Rasmus Peter Olsen. Pudebjerg, Søsum, f. i Ølstykke 
3.3.1880, Søn af Gaardejer og Sognefoged Ole Olsen paa 
Langekjær og Hustru Kirsten f. Rasmusdatter.
1. Sejr Olsen. Gaardejer paa Søtoftegaard i Ganløse, 

f. paa Pudebjerggaard 21.5.1911, viet.i Landet Kir- 
ke 7.5.1937 til Anne- Marie Bagge Juul, f. paa Stor- 
marksgaard i Nybølle i Ryde Sogn 11.3.1915, Datter 
af Gaardejer Sofus Jørgensen Juul og Hustru Johanne 
Amalie f. Bagge.
a. Ole Sejr Olsen« f. paa Søtoftegaard 13.5.1938.
b. Kirsten Sejr Olsen, f. paa Søtoftegaard 23.8.1941. 
o. Hanne Birgitte Sejr Olsen« f. paa Søtoftegaard 

30.11.1943.
2. Ejnar Olsen« Forpagter paa Pudebjerggaard i Søsum, 

f. samme Sted 29.10.1913, viet i Odense Vor Frelsers 
Kirke 26.7.1940 til Inger Mathilde Petersen, f. paa

?



Søbakke i Korup Sogn 1.12,1916, Datter af Proprie
tær Peter Christian Emil Petersen og Hustru Petrine 
Hansine f. Steffensen, 
a. Jørgen Olsen« f. paa Pudebjerggaard 22.lo.1941 

3. Ragnhild Kirsten Olsen, f. paa Pudebjerggaard 18.3.1917, 
død samme Sted 29.12.1920 af Lungebetændelse.

4. Kirsten Margrethe Olsen, f. paa Pudebjerggaard 14.1 
1921, død flamme sted 5.7«1921 af Selvforgiftning.

B. Clara Mathfa Larsen, f. i Risby 2.3.1885, død paa Gen
tofte Amtssygehus 29.4.1939, viet i Herstedvester Kirke 
12.5.1908 til Mælkeforpagter i Herstedvester, senere 
Gaardejer paa Risbygaarden og derefter Mekaniker i Taa- 
strup Morten Peter Oskar Petersen, f. paa Risbygaarden 
23,2.1883, Søn af Gaardejer Morten Petersen og Hustru 
Birthe f. Svendsen. Clara blev blind som31-aarig og 
bar sit Kors med enestaaende Taalmodighed; hun var et 
lysende Eksempel for alles god, mild, kærlig og uden 
Klage. Ved Begravelsen betegnede Provst Wagner hende 
somt ”Den trofaste Korsdragerinde", og med Rette. - 
Ogsaa for hende og hendes Hjem ofrede Søster Marie sig. 
1. Jens Gunnar Petersen, Fyrskibsfører i Taastrup, f.

i Herstedvester 26.8.1909, viet i Høje Taastrup Kir
ke 24.10.1935 til Anna Helene Hansen, f. i Gøderup 
27.7.1910, Datter af Gaardejer Hans Hansen og Hustru 
Anna f. Pedersen.
a. Ellen Petersen, f. i Taastrup 10.2.1938, 
b. Anna Clara Petersen, f. i Taastrup 2,3.1941. 
o. Jens Petersen, f. i Taastrup

2, Ingrid Helngs Petersen, f. paa Risbygaarden 3.11.1911, 
Viet i Taastrup Nykirke 2.10,1936 til Styrmand Karl 
Johan Faursohou, Taastrup, f. i Randers 28,4.1908, 
3øn af Handelsgartner Jens Larsen Faursohou og Hu
stru Elisabeth f. Christensen.
a. Gerda Lis Faursohou, f. i Taastrup 12,4,1938. 
b. Knud Erik Faursohou, f. i Taastrup 9.7.1940. 
o. Kirsten Elisabeth Faursohou, f. i Taastrup 26.3.1943.



C. Anna Marie Larsen« f, i Risby 31^10.1888. Ugift i 
Taastrup.

D. Laurits Christian Martin Larsen. Gaardejer paa Bousager
gaard i Ris'by, f. samme Sted 22.11.1891, død samme Sted 
8.12.1936, viet i Kristkirken (København) 2.11.1918 til 
KLlan. Kirstine Nielsen, f. paa Cl. Risbygaard 1.6.1894, 
Datter af Gaardejer Lars Nielsen og Hustru Maren Kir
stine f. Nielsen.
1. Ketty Kirstine Larsen, f. paa Bousagergaard 29,3.1921, 

tiet i Herstedvester Kirke 3*5.1945 til Forpagter 
paa Engbjerggaard i Kraghave Godth.ialp Nielseft, f. 
samme Sted 5.4.1920, Søn af Gaardejer Niels Nielsen 
og Hustru Kirstine f. Petersen.

2. Anna Larsen, f. paa Bousagergaard 9.3.-1924.
3* Jens Larsen, f. paa Bousagergaard 14.5*1926.

E. Olga Christine Larsen, f, i Risby 6.11.1895, viet i 
Herstedvester Kirke 1.12.1922 til Gaardejer paa Baune- 
mosegaard i Tokkerup Søren Carl Laurits Sørensen, f. 
samme Sted 6.5.1891, Søn af Gaardejer Lars Sørensen og 
Hustru Kirstine f. Rasmussen.
1. Kirstine Sørensen, f. i Tokkerup 23.10.1923.



Jens Larsens giagt:
Jens Larsen, født i Herstedøster 1788, var Gaardejer 

paa Ydergaard i Risby, en Gaard, han vist fik efter sine 
Svigerforældre. Hans Foraldre Lars Larsen (1749-1830) og 
perniiie Pedersdatter (1760-1827) havde en Gaard i.Hersted
øster, men stammede begge fra Egby i Glostrup Sogn, og baa- 
de de og deres Forfadre boede paa Kronens Gods. Lars Lar
sens Foraldre var Gaardmand Lars Pedersen (1708-51) og 
Hustru Johanne Pedersdatter (1719- efter 1787). Lars Pe
dersen fik en brat Død, idet han i December 1751 blev fun
den død paa Marken liggende i sin Vogn. Efter Amtmandens 
Kendelse blev han begravet paa Kirkegaarden. Naar Amtmanden 
skulde have Sagen forelagt, var det, fordi man vilde sikre 
sig mod, at en Selvmorder blev begravet i indviet Jord, og 
Kendelsen er derfor et Udtryk for, at noget saadant ikke 
forelaa her. I Skiftet efter ham nævnes 5 Børn,og Boets 
Aktiver udgjorde 395 Rdl. mod Passivernes 255 Rdl. Sønnen 
Lars arvede 20 Rdl., og Moderen tillagde saa meget af sin 
Arvelod, at de tre Døtre kunde faa lige saa stor Arv som 
Sønnerne, og hun lovede at indbetale Børnenes samlede Arv, 
100 Rdl,, til Skifteforvalteren i Løbet af 14 Dage. Arve- 
regleme var saaledes i gamle Dage, at en Broder altid ar
vede dobbelt saa meget som en Søster, deraf Udtrykkets 
•'Han fik Broderparten". Enken, Johanne Pedersdatter, gif
tede sig anden Gang med Jens Christensen, som overtog Gaar- 
den. Hun var Datter af Gaardmand i Hvessinge Peder Miohel- 
sen (1669-1751) og Hustru Birthe Jacobsdatter (1683-1755). 
Da Peder Miohelsen døde, blev der ogsaa holdt Skifte, hvor- 
af fremgaar, at Ægteparret havde to Døtre og ingen Sønner, 
og at Aktiverne var 291 Rdl. og Passiverne 211 Rdl. Hver 
Datter skulde herefter have 20 Rdl., men de to Svigersøn
ner erklærede, at de ikke vilde modtage nogen Arv og gav 
skriftligt Afkald derpaa, saa Svigermoderen kunde beholde 
alt.

Lars Pedersen (1708-51), Gaardmand i Egby, var Søn af
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Peder Hansen Gynge (1675-1736) og født i Avedøre: Faderen 
blev senere Gaardmand i Egby. Han arvede Navnet Gynge efter 
sin Kones Barbara Larsdatters (1665-1749) Stedfader Niels 
Olsen Gynge, som begravedes i Glostrup 1702 med flg, Be
mærkning i Kirkebogen: "Hvor gammel han var vides ikke, han 
var kommen fra Skaane og døde hastig”. Der er vist ingen 
Tvivl om, at han var fra Gynge Herred i Skaaned ligesom 
Gøngehøvdingen (Svend Povlsen),

Pernille Pedersdatter (1760-1827), gift med Gmd. Lars 
Larsen (1749-1830) i Herstedøster, var Datter af Gaardmand 
i Egby Peder Andersen (1721-99 og Hustru Bodil Christens- 
datter (1733-95). Da sidstnævnte blev begravet, skrev 
Præsten i Kirkebogen: ”Hun viste paa sin Sygeseng, at hun 
var meget bekiendt med Guds Ord cg talede frimodigt med 
Hjertets faste Sprog om at dø, har og fra sin forrige Van
del, som jeg har hørt, et godt Vidnesbyrd, hvorom hun dog 
selv ytrede sig med ydmyg Bekiendelse« Døde af mange Aars 
Brystsvaghed”. Bodil Ohristensdatters Fader var. Gaardmand 
og Poged i Hvessinge Christen Jensen (1686-1754), hvis Søster 
var gift mad Kromanden paa Damhuskroen.

Peder Andersen (1721-99), Gaardmand i Egby, var Søn af 
Anders Eriohsen (1687-1758), Gaardmand i Egby og Hustru 
Karen Sørensdattér (1700-67). Hans Fader Erioh Nielsen 
(1655-1735), Gaardmand i Egby, betegnes ved Vielsen i 1684 
som Ungkarl af Hvidovre, og han overtog Gaarden.ved at gif
te sig med Enken Johanne Mogensdatter (1654-92), der tidli
gere havde været gift med Anders Es„ensen, Erioh Nielsen 
var ialt gift 5 Gange, de fire sidste med Bodil Pedersdat- 
ter, Kirsten Clausdatter, Ane Hansdatter og Ane Hansdatter. 
Karen Sørensdatter (1700-67) var Datter af Gaardmand i Egby 
Søren Basmussen og Hustru Kirsten Pedersdatter fra Vallens
bæk. Ved Begyndelsen af den store nordiske Krig, da Sven
skerne i 1700 gjorde Landgang Syd for Helsingør og tvang 
Danmark til Fred, var Søren Rasmussen med til at møde Land
gangstropperne. Der staar herom i Kirkebogen: ”Han døde i 
København under Bartskærs Haand, efter at han var Skudt udi



lande værnet, der Svensken gjorde Landgang ved Helsingør”. 
Hans Enke giftede sig derefter med Ungkarl ITiels Hansen 
fra Vallensbæk, som overtog Gaarden.

Marie Hansdatters Slægt:
Marie Hanedatter, født i Bisby 1790, gift med Gaardejer 

Jens Larsen paa Ydergaard, var Datter af Gaardejer Hans Hen
rik Larsen (1752-1807) og Hustru Ingeborg Pedersdatter 
(1755-1829), og det var vist Ydergaard, de havde, og i saa 
Fald var det dem, der flyttede den ud fra Byen. Paa Grund, 
Bl.a, af manglende Kirkebøger kan deres Slægt ikke følges 
videre tilbage i Tiden. Om deres Porhold oplyser Skifte
protokollen flg.: “Anno 1816, den 12. Septbr., mødte hos 
Skifteforvalteren Ingeborg Pedersdatter, Enke efter den i 
Aaret 1807 ved Døden afgangne Hans Hendrioh Larsen, Gaard- 
mand i Bisby Mark, ved Landvæsenskommissair Bjerg, som fore
viste in Originale det efter Hane Hendrioh Larsen iflg. kgl. 
Bevilling af 30.6.1807 afholdte Samfrænde Skifte og deraf
leverede en bekræfte Genpart, der af Skifteforvalteren blev 
imodtaget. Efter dette Samfrændeskifte blev Skiftefprval-
teren det efter Anførsel i samme ham tilkommende Sallarium
udbetalt med 55 Hdl. 40 Skt

+ 1/3 % til Kongens Kasse 17 n 17 tt
20 i» i Forhøjelse 13 n 70 tt

samt 1/2 # af Arvemidlerne 12 n 72 tt
Dette viser, at de var holdne Folk.
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Morten Pedersens Slægt:
Morten Pedersen, født i Risby 1793, blev Gaardejer i 

eaMne By paa Bousagergaard, som han overtog ved. at gifte 
sig med Niels Nielsens Enke Ane Jaoobsdatter (1784-1835). 
Efter hendes Død giftede han sig anden Gang med Karen 01s= 
datter fra Kroppedal. Ved sin Konfirmation i 1808 fik han 
flg. Skudsmaal: ”Agtsom, flittig og derfor blev ganske vel 
forfremmet i Kundskaber, 14i- Aar gi.". Da han døde i 1848, 
noterede Præsten i Kirkebogen: “Han døde af langvarig ind= 
vendig Mave s vaghed". Han var Søn af Gaardmand i Risby 
Peder Pedersen (1766-1832) og Hustru Kirsten Pedersdatter 
(1767-1826). Ved deres Vielse i Ledøje i 1791 oplyses, at 
han havde været gift før, men med hvem er ikke fundet. 
Kirsten Pedersdatters Forældre var Gaardmand i Ledøje Peder 
Mortensen (1735-1801) og Anna Nielsdatter (1739-1812), og 
sidstnævnte var igen Datter af Gaardmand i Sodorup i Fløng 
Sogn Niels Nielsen (1702-65), hvis Fader Gaardmand Niels 
Nielsen i Gundsølille var født i Tune paa Roskilde Domkir= 
keø Gods.

Ane Jaoobsdatters Slægt:

Ane Jaoobsdatter fødtes i Herstedøster 1784, blev gift 
med Gaardmand Niels Nielsen i Risby cg efter dennes Død med 
Horten Pedersen. Ved Konfirmationen i 1799 fik hun denne 
Udtalelse af Præsten: "Anne Jaoobsdatter, afdøde Gmd. Jacob 
Zaohariassens Datter, nu Søren Hansens Steddatter, af god 
Forstand og Nemme". Hendes Fader Selvejerbonden Jaoob 
Zaohariaøsen (1751-96) overtog sin Hustrus Fødegaard, men 
døde i forholdsvis ung Alder og Moderen Mette Larsdatter 
(1762-efter 1801) giftede sig igen med Søren Hansen. Jaoob 
Zaohariaesen var Søn af Zacharias Henriksen, som var Hue= 
mand i Egby og døde af Blodgang 1757. Ved Vielsen i 1738 
betegnes han som afdanket gevorben Soldat, tjenende Gmd. 
Ole Pedersen i Egby. Han blev gift med Else Pedersdatter 
(1715-efter 1787), der tjente i samme Gaard, og som vist



var Datter af Peder Clausen i Glostrup,
Mette Larsdatter (1762-efter 1801) var Datter af Gaard= 

9jer i Herstedøster Pars Knudsen (1720-79) og 'iustru Mar= 
grethe Sørensdatter (1738-80). Ved begge Foraldres omtrent 
samtidige Død, ramtes dette Hjem, hvor der var 7 Børn under 
20 Aarr af en Katastrofe, og kun ved at den ældste Datter, 
den 17-aarige Mette, giftede sig med Jaoob Zachariassen, 
som paa denne Maade overtog Ansvaret for Søskendeflokken, 
lykkedes det at holde sammen paa Hjemmet. Lars Knudsen 
(1720-79) var Søn af Knud Hansen, der allerede 1728 begra= 
vedes som afdanket Soldat af de fynske, boende i Prsstens 
Hus i Glostrup. Margrethe Sørensdatter stammede vist fra 
Ballerup.
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Peder Pedersens Slægt:
Peder Pedersen fødtes i Kvessinge 1792 og viedes kun 

19 Aar gi. i Glostrup Kirke til Maren Christensdatter (1788- 
1870). Paa Grund af hans unge Alder maatte Brudeparret løse 
Kongebrev, og det ser ud til, at de straks flyttede til Ris= 
by, hvor han overtog et mindre Jordbrug. De blev gamle Folk 
og opnaaede at holde Guldbryllup, idet deres Ægteskab vare= 
de 57 Aar, og han blev 76, hun 82 Aar gi. De fleste af Pe= 
der Pedersens Forfædre var Bønder paa Kronens Gods; hans 
Foraldre var Gaardmand Peder Jensen (1759-1804-) i Mvessinge 
og Hustru Maren Pedersdatter (1767-1802). Peder Jensen var 
Bestyrer af sin Fødegaard fra Faderens Jens Pedersens (1722- 
81) Død, til han ved sit Giftermaal ved Kongebrev i Glostrup 
Kirke 8.1.1789 selv overtog Gaarden. Da Maren Pedersdatter 
døde i 1802, giftede han sig anden Gang med Mette Kirstine 
Sørensdatter, men døde selv 2 Aar efter, hvorpaa hans Enke, 
som beholdt Gaarden, giftede sig med Rasmus Jensen, Jens 
Pedersen (1722-81) blev begravet i Glostrup I8.ll.i78i med 
Ligprædiken og Ceremoni, og Kirkebogen oplyser, at han døde 
af en langvarig tærende Syge, samt at han var født 1722 i 
Aase, en lokalitet, det har været ugørligt at stedfæste.

Maren Pedersdatters (1767-1802) Fader var Gaardmand paa 
Vartov Hospitals Gods i Hvessinge Peder Larsen (1723-73), 
som var gift med Ellen Jeppesdatter (1735-efter 1801), der 
anden Gang giftede sig med Peder Jensen og .tredie Gang med 
Jens Olsen. Hun var født i Brøndbyøster og Datter af Gaard= 
mand Jeppe Pedersen og Hustru Kirsten Larsdatter (død 1749). 
Ved Skiftet efter denne blev Boet opgjort til 460 Rdl. og 
Passiverne til 394 Rdl., hvoraf Ellen arvede 6 Rdl. 3 Mk. 
5 5/6 Sk«, og det bestemtes, at Børnenes Arv skulde blive 
staaende i Boet og udbetales dem, naar de opnaaede Myndig= 
hedsalderen, ligesom Faderen erkendte sig pligtig "at for= 
syne Børnene med en christelig og skikkelig Opfostring, saa= 
ledes som han det for Gud og øvrigheden agter at tilsvare".



Maren Christensdatters Slægt:
Maren Christensdatter (1788-1870), gift med Jordbruger 

Peder Pedersen i Risby, var Datter af Gaardmand Claris ten 
Jensen (1732-96) i Hvessinge og Hustru Barbara Olsdatter 
(1755-1831). Denne giftede sig efter Mandens Død med Hans 
Hansen. Det er ikke lykkedes at finde, hvorfra Christen 
Jensen stammer, men det er maaske fra Brøndbyøster, hvor 
Kirkebøgerne er slet bevarede, og en Broder og Søster til 
ham kendes. Barbara Olsdatters Forældre var Gaardmand i 
Hvessinge Ole Madsen (1720-92) og Hustru Maren Rasmusdatter 
(1718-efter 1801), som tidligere havde været gift med Gaard= 
mand Hans Andersen i Hvessinge. Ole Madsen (1720-92) var 
født i Avedøre, hvor hans Fader Mads Nielsen var Gaardmand 
paa Vartov Hospitals Gods. Ved Mads Nielsens Vielse i Glo= 
strup 1716 findes flg. Bemærkning i Kirkebogen: ”Viet efter 
Kongebrev uanset han med et andet Qvindfolk i Rachlev Sogn 
ved Callundborg trolovet, og han begge haver besovet”. Tro= 
lovelsen i Raohlev fandt Sted 25.10.1711, og den paagældende 
Kvinde hed Giertrud Andersdatter. Mads Nielsens Kcnes 
Kirsten Sørensdatters (1692-1759) Fader var Gaardmand i Ave= 
døre paa Vartov Hospitals Gods Søren Nielsen med Tilnavnet 
Jyde. Hans første Barn i Avedøre fødtes 1682, og han er 
nok sammen med Broderen Mads Nielsen Jyde kommet fra Jyl= 
land. Ved Skiftet 1733 efter Søren Nielsen Jyde opgjordes 
Aktiverne til 179 Rdl. og Passiverne til 164 Rdl,, og de 
seks Børn var enige om at lade Moderen Barbara Pederedatter 
beholde de 15 Rdl., som ellers var til Deling, siden de al= 
le var forsørgede. Den yngste Søn tiltraadte Gaarden og 
lovede at forsørge Moderen.
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Ole Junsens Slægt:
Ole Jensen, Gaardejer paa Kroppedal, var født i Tune 

1771 og kom som ung til Vridsløsemagle at tjene. Hør lærte 
han Karen Larsdatter paa Kroppedal at kende, og ved sit 
Bryllup med hende 24.9.1800 overtog han denne Gaard efter 
sin Svigerfader Lars Jespersen. Karen Larsdatter døde i 
Barselsseng, og Ole Jensen giftede sig anden Gang med Ma= 
ren Sørensdatter, som allerede 1813 døde af Tæring 28 Aar 
gi. Derefter giftede han sig tredie Gang 1815 mod Karen 
Andersdatter (1785-1375). Ole Jensen var Søn af Gaardmand 
unge Jens Olsen (1747-1812) i Tune paa Geddesdals Gods og 
Hustru Kirsten Jensdatter (oa. 1728-efter 1787), som ved 
deres Bryllup var Enke efter Smeden Hans Nielsen i Tune. 
Jens Olsen var Søn af Gaardmand Ole Ipsen (1695-1759) i Tu= 
ne og Bodil Yttesdatter (1702-70). Sidstnævnte var født i 
Vindinge, hvor hendes Fader Ytte Sørensen (1656-1730) var 
Gaardmand. Ytte-Slægten, som oprindelig stammer fra Lands= 
byen Spørring i Aarhus Amt, er meget udbredt i Københavns 
Amt, hvor talrige Slægter stammer fra den Søren Ytteaen 
(1596-1695), der i 1630érne drog fra Jylland til Vindinge 
og overtog en Gaard der ved at gifte sig med Datteren paa 
denne. Ogsaa Søren Yttesens yngre Broder og Søster ses at 
være kommet til Vindinge fra Jylland. Søren Yttesen begra= 
vedes i Vindinge 20.8. 1695, 99 Aar 5 Mdr. 4 Dage gi.

Karen Andersdatters Slægt:
Karen Andersdatter, gift med Ole Jensen paa Kroppedal, 

fødtes i Sengeløse 1785. Hun var ung Pige, da Englænderne 
kom her til Landet i 1807. De kom ogsaa til Sengeløse,hvor 
de en Tid laa i Kvarter. En Helligdag kom en engelsk Sol= 
dat ind paa Gaarden og ind i Stuen, hvor hun sad med et 
Haandarbejde. Soldaten blev meget forbavset herover og 
gjorde hende forstaaeligt, at det kunde man ikke tillade 
elg paa en Helligdag. Karen Andersdatters Fader var Smeden 
i Sengeløse Anders Larsen (1731-90). Som ung Smedesvend ar=



fejdede han hos Smeden i Greve, hvor han blev gift med den= 
nes Datter Sidse Davidsdatter, og samtidig flyttede de ny= 
gifte til Sengeløse. Her døde hun 1779» hvorefter Smeden 
giftede sig igen med den 17-aarige Sidse Povlsdatter (fra 
Aagerup?), der hidtil havde tjent som Pige hos ham. Smeden 
var Fæster under Cathrinebjerg Gods, og ved Skiftet efter 
ham, vurderedes Boet til 238 Rdl., heraf Smedeværktøjet til 
40 Rdl. Det højst vurderede af Værktøjet, en Slibesten med 
Jernaxler, taxeredes til 1 Rdl. 2 Mk. Foruden sit Haand= 
værk drev han ogsaa Smedejorden og holdt 1 Ko, 1 Kalv, 5 
Faar og 4 Svin. Karen Andersdatters Arv efter Faderen be= 
løb sig til 9 Rdl. 2 Mk. 12 sk. Da nu Smeden var død, sad 
den 38-aarige Enke tilbage med 4 uforsørgede Smaapiger, hvor= 
af den ældste var hendes Steddatterj desuden var Stedsøn= 
nen 25 Aar gi., og det ser ud til, at han overtog Smedien, 
medens Enken blev gift med Gaardmand, senere Sognefoged Hans 
Hansen i Sengeløse, som derved paatog sig at opdrage Børne= 
ne, og det var i hans Gaard, den engelsko Soldat aflagde 
Besøg.
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Ole Olsen, Gaardejer og Sognefoged paa Langekjær i 01= 
stykke, f. samme Sted 21.1.1838, død samme Sted 19.12.1895, 
Søn af Gaardejer Ole Pedersen og Hustru Elsebeth Olsdatter. 
Viet i ølstykke 2,8.1867 til Kirsten Rasmusdatter, f, i 01= 
stykke 21.10.1839, død paa Langekjær 7.3.1926, Datter af 
Gaardejer paa Kildeholm Rasmus Larsen og Hustru Margrethe 
Pedersdatter. Ved Konfirmationen fik Ole Olsen flg. Skuds= 
maal indført i sin Skudsmaalsbog: ”Er i Besiddelse af de be= 
falede Karakterer. Han udviste i Skolen Blid og meget godt 
Forhold". Han var en arbejdsom Mand, og intet paa Gaarden 
maatte forsømmes. Tidligt vænnede han sine Børn til at ar= 
bejde, og dengang strakte den almindelige Arbejdstid sig fra 
Kl. 4 om Morgenen til Kl. 8 om Aftenen i Sommertiden. Skønt 
han kunde være streng med Arbejdet, var han blød af Sind og 
kunde efter endt Dagværk i Skumringen tage sin Harmonika 
frem og spille: "Naar Solen ganger til Hvile" eller "Tænk, 
naar engang den Taage er forsvundet". Hjemmet var lykke= 
ligt, der hørtes aldrig udtalt et ondt Ord mellem Ægtefæl= 
lerne, og medens de fire Børn var hjemme, var det et Hjem, 
hvor Sangen havde til Huse. Det var en Regel, at der hver 
Søndag skulde mindet een i Kirke fra Hjemmet. Da Ole 01= 
sens Datter i I894 døde i Barselsseng fra sin Iland, sine 
Forældre og Søskende, berørte det hendes Fade!- saa stærkt, 
at det sikkert var medvirkende til, at han døde Aaret ef= 
ter. Hans Hustru Kirsten Rasmusdatter fik i sin Skudsmaals= 
bog denne Udtalelse: "Saavel i Skolen som under Konfirma= 
tionsforberedelsen har hendes Flid og Opførsel været ros= 
værdig". Som hendes Mand passede sin Gerning i Mark og 
Stald, passede hun sin i Huset. Hun kernede Smør cg lave= 
de Ost, som hun leverede til private Hjem i København, saa 
det var gode Varer, hun fremstillede. Der blev brygget 01, 
og om Vinteraftenerne spandt hun, medens Pigerne kartede, 
og Sønnerne læste højt af Historiebøger.

Deres Søn Rasmus Peter Olsen, Gaardejer og Sognefoged 
paa Pudebjerggaard i Søsum, f. paa Langekjær 3.3.1880, vie= 



dos i Herstedvester Kirke 5.4.1910 til Laura Jensine Larsen, 
f. i Ris'by 3.3.1833,. Datter af Gaardejer Jens Larsen og Hu= 
stru Karen Kirstine Larsen.

Om deres Børn og Børnebørn henvises til Slægtsoversig= 
ten over Laura Jensine Olsen X. Larsens Slægt.



Ole Pedersens Slagt:
Ole Pedersen, Gaardejer paa Langekjær i Ølstykke,. fød= 

tes i Veksø 9.5»1808, hvor hans Forældre var Gaardmand 
Peder Poulsen (1763-1816) og Hustru Maren Madsdatter (1783- 
1843). Peder Poulsen "bestyrede efter sin Faders Poul Ander= 
sen^ (1722-94) Død Gaarden for sin Moder Else Pedersdatter 
(1733-1808) og anføres paa denne Tid som "national Soldat". 
Først sent, i en Alder af 41 Aar, giftede han sig med den 
20 Aar yngre Maren Madsdatter, men Ægteskabet blev ikke af 
saa lang Varighed, idet han allerede døde 1816. Hun blev 
derefter gift endnu tre Gange, 1816 med den 26-aarige An= 
dreas Nielsen, 1820 med den 2o-aarige Ole Larsen og 1824 
med den 47-aarige Sognefoged og Gaardmand i Veksø Hans 
Svendsen. Maren Madsdatters Forældre var Gaardmand, Sogne= 
foged og Kromand i Voksø Mads Andersen (1751-1812) og Hustru 
Maren Pedersdatter (1743-1806), der tidligere havde været 
gift med Lars Hansen, Gaardmand i Veksø, hvortil de maa væ= 
re flyttet andetsteds fra, da deres ældste Børn ikke er 
født her. Mads Andersen var født i Stenlille og mistede tre 
Aar gi. sin Fader Gaardmand Anders Olsen (1720-54). Mode= 
ren Mette Larsdatter (1722-61, der giftede sig anden Gang 
med Niels Olsen (vist Anders Olsens Broder), var Datter af 
Sognefogeden, Gaardmand Mads Pedersen (1689-1751) i Søsum, 
som kunde tænkes at være Søn af Gaardmand Peder Madsen og 
Hustru Kirsten Bendsdatter i Søsum, som begge begravedes i 
Stenløse 29.10.1737, henholdsvis 78 og 80 Aar gi. *

Gaardmand Poul Andersen (1722-94) i Veksø var muligvis 
fra Stenløse og var i saa Tilfælde Søn af Husmand Anders 
Nielsen, der maaske var den gamle, blinde Anders Nielsen, 
som begravedes i Stenløse i 1762, 95 Aar gi.
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Elsebeth Olsdatters Slægt:
Elsebeth Olsdatter fødtes i Ølstykke 1803, og ved Daa= 

bøn fik hun Navnet Elisabeth, men hun blev altid kaldet 
Elsebeth, f.Eks. Konfirmationen, Vielsen, i Kirkebøgerne 
iøvrigt samt i Folketællingslisterne, Hendes Forældre var 
Gaardmand Ole Hansen (1766-1841) paa Langekjær og Hustru 
Sidse Hansdatter (1769-1841). Før disses Vielse i ølstykke 
1793 blev flg. Forloverattest udstedt: "Vi underskrevne For= 
lovere forbinder os herved at være Sognepræsten ansvarlig 
at intet, hverken i Henseende til Slægtskab eller andet, 
kan forhindre Ægteskabs-Forening mellem Ungkarl Ole Hansen 
af Søsum og Pige Sidse Hansdatter af Ølstykke, den 28,11, 
1792, (Sign.) Hans Larsen og Ole Nielsen," Denne Hans Lar= 
sen (1746-1801) var Gaardmand i Søsum og Brudgommens Fader, 
og han var tillige Sognefoged og boede paa Pudebjerggaard. 
Hans Larsen var selv født i Søsum og Søn af Gaardmand Lars 
Pedersen (1697-1775) og Hustru Inger Pedersdatter (1702- 
63). Hans Larsens Kone Karen Nielsdatter (1743-1816) var 
fra Hulhøjgaard i Veksø, som hendes Fader Gaardmand Niels 
Olsen (1700-69) fæstede 28,2,1727 efter sin Fader Gaardmand 
Ole Jensen (1660-1740). Niels Olsens Kone var Mikkels= 
datter (1718-87), og hun var vist hans anden Kone og var 
selv født der i Byen paa Brøndstedgaard som Datter af Gaard= 
mand Mikkel Pedersen (1691-1768) og Hustru Bodil Laradat= 
ter, hvis Fader Gaardmand paa Damgaard i Sperrestrup Lars 
Larsen (1664-1739) og Farfader Gaardmand Lars Larsen (1621- 
98) paa Nittebjerggaard i Sundbylille, begge er Stamfadre 
til den bekendte Slægtsforsker Politimester A.P. Andersen 
i Grenaa, som har registreret en lang Række af Nordsjæl= 
lands gamle Slægter.

Sidse Hansdatter (1769-1841), Gaardmand Ole Hansens Ko= 
ne paa Langekjær i Ølstykke var født paa denne Gaard, som 
hendes Forældre Gaardmand Hans Nielsen (1738-1820) og Hu= 
stru Ane Andersdatter (1734-1822) havde. Dette ægtepar op= 
naaede at holde Guldbryllup og var ialt gift i 52 Aar.



Haas Nielsen var født i Udlejre som Søn af Gaardmand Niels 
Larsen (død 1753) og Anne Olsdatter (1706-42). Niels Lar= 
Sen var anden Gang gift med Bodil Olsdatter og havde 4 Børn 
i hvert Ægteskab. Anne Olsdatter var vist Batter af Gaard= 
mand Ole Laursen i Udlejre, som døde 1745 og efterlod sig 
Enken Margrethe Nielsdatter og seks Børn. Hans Nielsens Hu= 
stru Ane Andersdatter (1734-1822) var Batter af Gaardmand i 
Ølstykke Anders Olsen (1696-1754) og Hustru Kirsten Wil= 
lumsdatter (1701-44), aom ved deres Bryllup i 1723 opholdt 
sig hos sin Broder Gaardmand Jørgen Willumsen i Skenkelsø. 
Beres Foraldre Gaardmand i Skenkelsø Willum Andersen (1655- 
1711) og Hustru Bodil Mogensdatter (1662-1711) døde med 14 
Bages Mellemrum af Pest under den frygtelige Epidemi, der 
i 1711 rasede i mange Egne af Landet og i Hovedstaden bort= 
rev Trediedelen af Beboerne og altsaa ngsaa krævede sine 
Ofre i Skenkelsø. Willum Andersens Fader Gaardmand i Sken= 
kelsø Anders Willumsen (1616-94) var født i Uggeløse og var 
Gaardmand i Skenkelsø i 49 Aar. Bodil Mogensdatters Farfa= 
der Maarten Mogensen (1565-1666) Gaardmand i Skenkelsø, op= 
naaede en Alder af 101 Aar, den højeste Alder, som er kon= 
statsret i Slægten.
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Rasmus Larsens Slægt;
Rasmus Larsen (1790-1842), Gaardmand paa Kildeholm i 

ølstykke, var gift med Margrethe Redersdatter (1809-78) og 
født der i Byen. Ved en Epidemi havde dette ægtepar den 
store Sorg, at de paa een Gang mistede tre smaa Børn, saa 
tre Barnekister samtidig maatte køres ud fra Gaarden paa 
en Vogn. Efter Rasmus Larsens Død giftede Margrethe Pe= 
dersdatter sig med Peder Andreasen, der fortsatte som Mand 
paa Kildeholm. Rasmus Larsens Fader, Gaardmand Lars Ras= 
mussen (1751-91) døde, da Sønnen var % Aar gi«, hvorefter 
Moderen Kirsten Willumsdatter (1763-1847) giftede sig med 
Peder Jespersen. Lars Rasmussen havde første Gang været 
gift med Kirstine Nielsdatter. Kirsten Willumsdatters For= 
ældre var Gaardmand i L. Rørbæk Willum Pedersen (1731-1800) 
og Hustru Anne Jensdatter (1726-95), der tidligere havde 
været gift med Anders Pedersen (1732-61), og deres Søn 
Peder Andersen (1759-1844) var Fader til Margrethe Peders= 
datter (1809-78), der saaledes var Halvkusine til sin Mand 
Gaardmand Rasmus Larsen (1790-1842) i Ølstykke. Willum 
Pedersen (1731-1800) var Søn af Gaardmand i Ølstykke Peder 
Willumeen (1696-1762), som ved sit Bryllup i 1730 med 
Margrethe Ohristophersdatter (1699-1772) overtog sin Svi= 
gerfaders Gaardmand Christopher Nielsens (1661-1746) Gaard.
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Margrethe Pedersdatters Slægt;
Da Margrethe Pedersdatters Forældre, Gaardmand i St. 

Rox'bæk Peder Andersen (1759-1844) og Anne Scfie rovlsdatter 
(1766-1852) giftede sig i 1791, var lian Enkemand, og de 
maatte desuden ”for Svogerskabs Skyld” løse kongebrev, der 
ogsaa gav Tilladelse til, at de maatte vies ”hjemme i Huset". 
De oplevede at holde Guldbryllup og var ialt gift i 53 Aar. 
Peder Andersens Fader var som tidligere nævnt Gaardmand 
Anders Pedersen (1732-61) i I. Rørbæk, og ved Skiftet of= 
ter ham opgjordes Boets Aktiver til 338 Rdl. mod Passiver= 
nes 258 Rdl. Sønnen Peder arvede 26 Rdl. Denne Slægt var 
fast knyttet til L. Rørbæk, hvor den i hvert Fald boede i 
4 Generationer i over 100 Aar, Anne Sofie Povisdatter 
(1766-1852) havde tre smaa Halvsøskende, som hun maatte ta= 
ge sig af, da hendes Fader døde. De fik Ophold og 0pdra= 
gelse hos hende og hendes Mand. Gennem sin Fader Gaardmand 
i St. Rørbæk Povl Andersen (1732-89) og Farfader Gaardmand 
i St. Rørbæk Anders Povisen,stammede hun fra Søsum, hvor 
hendes Farfaders Forældre var Gaardmand Povl Frandsen (død 
1729-36) og Hustru Sophie Andersdatter (1674-1737), Gaard= 
mand Anders Povisen i St. Rørbæk var gift med Maren Anders= 
datter (1691-1757), og hans Søskende fra Søsum var jævnligt 
Faddere, naar de havde Barnedaab, Maren Andersdatters Fa= 
der var Skræder Anders Knudsen (1656-1724) i Snodstrup, og 
dennes Fader igen var Substitut og senere Sognedegn for 
Snodstrup Sogn Knud Nielsen (1616-84), som ved sin Død hav= 
de virket i Sognet i 43 Aar, At han til at begynde med var 
Substitut vil sige, at der da var en ældre Degn, hvis Med= 
hjælper og Stedfortræder han var, indtil han selv kunde 
overtage Embedet.

Gaardmand Povl Andersen (1732-89) i st. Rørbæk var gift 
med Margrethe Sørensdatter (1731-73), som var Datter af 
Gaardmand Søren Rasmussen Jyde (1696-1759), hvis Fader Ras= 
mus Sørensen Jyde i St, Rørbæk maaske var Søn af den Søren 
Jensen Jyde, der begravedes i Snodstrup 1692, 54 Aar gi., 
og som i 1658 viedes til Kirsten Pedersdatter.
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PUDEBJERGGAARDS HISTORIE.

Gaarden har Navn efter Banken "Pudebjerg" tat uden fur 
Søsum By.

Der er det bemærkelsesværdige ved Gaardens Historie, 
at den igen er kommet i Slægtens Besiddelse efter at have 
været paa fremmede Hænder 1903-10.

Den første Besidder af Gaarden, som med Sikkerhed har 
kunnet konstateres, er Sognefoged Hans Larsen 1746-1801. 
Om ham fortæller Frederiksborg Rytterdistrikts Regnskab 
25.4. 1764s "Hans Larsen Ungkarl antager Gaarden Nr. 19 i 
Søsum af Hartkorn 7 Tdr. 6 Skp. 1 Fdk. 2 3/4 Alb., som Fa= 
deren Lars Pedersen formedelst Alderdom og Skrøbeligheds 
Skyld afstaar med fuld Besætning, imod at nyde Ophold ved 
Stadet. Bygning er 4 Længer i maadelig Stand, svarer fra 
Dato og giver Fæste 16 Rdl}’ Ifølge Politimester A.P. An= 
dersens Oplysninger skal Lars Pedersen have beboet den nu= 
værende Frøshøjgaard, Det kunde da ogsaa se ud til, at 
Sognefoged Hans Larsen skiftede Gaard, thi i Juni 1776 
faar en Hans Larsen Fæstebrev paa Gaard Nr, 3 af Søsum af 
Hartkorn 7 Tdr. 6 Skp, 1 Fdk. 23/4 Alb, Den tidligere 
Iland paa denne Gaard var død, men da Fæstebrevet er meget 
beskadiget, ved at en Del er bortrevet, fremgaar det kun, 
at Manden hed Andersen, Fornavnet er borte. Kirkebogen vi= 
ser ingen Gaardmand Andersen død paa denne Tid, men det 
kan meget vel tænkes, at hans Enke har haft Gaarden en Aar= 
række. Ved Fæstebrevet af 1776 forpligtei' Hans Larsen sig 
til at forrette Hoveri, udrede alle ordinære og ekstraor= 
dinære Skatter og Afgifter, betale Tienden, holde Gaardens 
Længer i forsvarlig Stand og iøvrigt at rette sig efter de 
kongelige Love og Forordninger. I modsat Fald skal han ha= 
ve sit Fæste forbrudt. Listen over Gaardens Indehavere ser 
saaledes ud:



Indtil 1801 Sognefoged Hans Larsen (1746-1801).
1801-34 Srnnen Sognefoged Hans Hansen (1780-1834).
1834-43 Enken Birthe PedersdatterT
1843-63 Sønnen Hans Hansen (1816-63)«
1863-19.5.1873 Enken Karen Jørgensdatter,f,i Ølstykke 1816,
1873-25,3.1903 Svigersønnen Branddirektør, Sognefoged

Jens Peter Hansen.
1903-1.7.1909 Lieutnant Johannes Bindsegl.
1909-3-3-1910 Dyrlæge Philip Selmer.
Idlo- Sognefoged Hasmus Peter Olsen.

Til Ejendommen hørte I873 Matr. Nr. 4-a, 4-b, 3-a,14-d, 
70 og 71. 19 Januar 1909 frasolgtes 14-d til Gaardejer 
Jens Peder Larsen. I Philip Selmers Tid frasolgtes 8 Tdr. 
Land Agerjord og desuden en Moselod i Søsum Østersø og en 
ved Sigersdal. En Parcel ved Vaarsøgaard har været udlejet 
for 99 Aar til Spangshøj, men "blev indløst faa Aar før Ti= 
dens Udløb for nogle faa Tønder Horn. Søsum gamle Hytter» 
skole er tilkøbt som særlig Ejendom. 16.Maj 1916. tilkøb» 
tes Matr. Nr. 49, der nu er Fodermosterhus. I 1940 bygge» 
des Villaen paa Matr. Nr. 3-a.

Med Rasmus Peter Olsen, som er Tipoldebarn af Sogne» 
foged Hans Larsen, er Gaarden kommet tilbage til den garn» 
le Slægt, hvor den forhaabentlig vil holde sig i mange Ge= 
nerationer endnu. Ogsaa Hvervet som Sognefoged er med 
Hasmus P. Olsen igen knyttet til Pudebjarggaard.


